



COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

Dispensa nº [40552276/2025](#)

Processo: 21447.002015/2024-19

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, Concessionária especializada em manutenção corretiva veicular para realizar serviços de revisão mecânica e se necessário os procedimentos corretivos nas Camionetes, marca Mitsubishi, modelos L-200, placas: SPG 9E93 e SPI 6J02.

Ordem de Compra nº: [40547591/2025](#);Contrato Simplificado nº [40550152/2025](#).

1. Considerando os elementos contidos no presente Processo, tais como: justificativa exposta na Nota Técnica (SEI nº [39591600](#)) e Termo de Referência (SEI nº [40541612](#)), declaramos afastada a licitação, com fundamento no art. 416, inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC), e autorizamos a contratação, por dispensa de licitação, da empresa: **SAGA TAURO VEICULOS Ltda.**, CNPJ Nº **74.150.889/0001-20**, objetivando a realização de serviços de revisão mecânica e se necessário os procedimentos corretivos nas Camionetes, marca Mitsubishi, modelos L-200, placas: SPG 9E93 e SPI 6J02, pertencentes a frota de apoio da Conab, Superintendência Regional de Mato Grosso, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e respectivo processo.

- Orçamentos Ns: 935656, Placa: SPI6J02/MT e 923847 - Placa: SPG9E93/MT					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	CATMAT	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	REV01 REVISAO 10.000 km		2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
2	SEALB SERVICO DE ALINHAMENTO		2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
3	SEARC SERVICO DE LIMPEZA AR CO		2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
VALOR TOTAL DOS ITENS					R\$ 2.300,00
PRODUTOS A SEREM EMPREGADOS NA REVISÃO:					
1	CWPA1786 LIMPADOR, SISTEMA COMBUSTIVEL		2	R\$ 178,41	R\$ 356,82
2	CWPA1788 LUBRIFICACAO CJ - MTECH		2	R\$ 70,82	R\$ 141,64
3	CA550043 FILTRO CJ, CABINE, CARVAO		2	R\$ 180,52	R\$ 361,04
4	CD150291 ELEMENTO, FILTRANTE FILTRO COM		2	R\$ 165,63	R\$ 331,26
5	CWFL0135 OLEO, MOTOR - SAE 5W-30 SINTET		32	R\$ 41,42	R\$ 1.325,44
6	CDPA0516 FILTRO, OLEO LUBRIFICANTE MOTO		2	R\$ 94,79	R\$ 189,58
7	CAPA3974 JUNTA, VEDACAO DRENO OLEO MOTO		2	R\$ 16,32	R\$ 32,64
8	CD150292 ELEMENTO, FILTRANTE AR MOTOR		2	R\$ 273,58	R\$ 547,16
9	CWPA1774 LIMPADOR, SPRAY SISTEMA A/C -		2	R\$ 117,81	R\$ 235,62
10	CWPA1780 LIMPA, CAIXA EVAPORADORA		2	R\$ 166,54	R\$ 333,08
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS					R\$ 3.854,28

2. O valor da contratação envolvendo aquisição de peças e mão-de-obra para a realização dos serviços, está na ordem de **R\$ 6.154,28 (seis mil cento e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos)**.

3. O prazo de vigência do contrato se extingue quando o contratado realizar o serviço, conforme Art. 463 do RLC, respeitando-se as condições de garantia do serviço.

ARIELLY DE SOUSA FARIAS
GERENCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
GERENTE

FRANCIELLE TONIETTI CAPILÉ GUEDES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
SUPERINTENDENTE REGIONAL

Várzea Grande-MT, 10 de fevereiro de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **ARIELLY DE SOUSA FARIAS, Gerente de Área Regional - Conab**, em 11/02/2025, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **FRANCIELLE TONIETTI CAPILÉ GUEDES, Superintendente Regional - Conab**, em 13/02/2025, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

[https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?](https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **40552276** e o código CRC **548AA5EB**.

Criado por [antonio.valdivino](#), versão 9 por [antonio.valdivino](#) em 10/02/2025 17:17:23.